750 cf. *Plin. nat.* 20, 244 in ouum inane sucum *marrubii* addit is (*Castor*) ipsumque ouum infundit (cum) melle aequis portionibus, tepefactum uomicas rumpere, purgare, persanare promittens. cf. *Plin. med.* 1, 25 p. 40, 7, quae propius etiam accedunt ad *Sereni* uerba.

756 unde? 757 unde?

759 *Plin. nat.* 30, 106 igni sacro medetur... uermes terreni ex aceto inliti; cf. *Plin. med.* 3, 24 p. 97, 22.

760 *Plin. nat.* 20, 141 emendat *ru'a*... ignem sacrum ex aceto et oleo; cf. *Plin. med.* 3, 24 p. 98, 3 et iam *Scrib. Larg.* 245.

761 *Plin. nat.* 29, 40 oua... cum oleo trita ignes sacros leniunt betae foliis superinligatis; cf. *Plin. med.* 3, 24 p. 98, 7.

762 *Plin. nat.* 20, 55 sanat... cinis eius (alii) ex oleo et garo inliti... et sacros ignes; cf. *Plin. med.* 3, 24 p. 99, 2.

764 unde? 768 unde?

771 *Plin. nat.* 24, 58 podagrīcis cortice et foliis *salicis* in uino decoctis foueri neruos utilissimum.

774 unde? 775 unde?

778 *Plin. nat.* 24, 15 eadem (cupressi folia) trita cum duabus partibus panis mollis e uino amineo subacta pedum ac neruorum dolores sedat.

780 *Plin. nat.* 24, 53 podagrīcis cum seu hircino uehementer prostant caulinuli *sabuci* inliti. cf. et *Scrib. Larg.* 160 p. 66, 20.

781 *Plin. med.* 2, 26 p. 68, 10 farina frumenti cocta ex aceto imponatur!.

782 *Plin. nat.* 32, 110 podagrīs articulariisque morbis utile est oleum in quo decocta sint ranarum intestina. cf. *Plin. med.* 2, 26 p. 68, 11.

783 unde?

784 *Plin. nat.* 32, 123 multi podagrīs quoque admittendas *hirudines* censuere.

786 *Plin. nat.* 22, 120 Sex. Pompeius, praetorii viri pater, Hispaniae citerioris princeps, cum horreis suis uentilandis praevideret, correptus dolore podagrae meritis in triticum super genua sese, leuatusque siccatis pedibus mirabilem in modum hoc postea remedio usus est.

792 unde? 793 unde? 795 unde?

798 unde? 801 unde? 803 unde?

804 *Plin. nat.* 30, 112 si uero e uulnere immidice fluat *sanguis*, fimi callolini cum putaminibus ouorum cremati cinis mire sistit. cf. *Plin. med.* 3, 2 p. 73, 1.

812 *Plin. nat.* 20, 103 uulnibus... mira prostant bulbi per se aut, ut Damion, ex mulso, si quinto die soluantur. cf. *Plin. med.* 3, 3 p. 74, 1 (cum errore museum).

813 unde?

815 *Plin. nat.* 29, 31 unlina ex uino... expressa sanat *lana*.

816 *Plin. nat.* 29, 33 cinis eius (*lanae*) inlinatur attritis uulnernis ambustis.

817 *Plin. nat.* 24, 48 ulmi et folia et cortex et rami uim habent spissandi et uulnera contrahendi.

818 *Plin. nat.* 24, 77 succus hederae... cicatricibus... decorem facit.

821 unde? cf. ad u. 841.

822 unde? cf. ad u. 832.

823 *Plin. nat.* 29, 69 uiperae caput impositum, uel alterius quam quae percusserit, sine fine prodest. cf. *Plin. med.* 3, 37 p. 111, 5.

831 *Plin. nat.* 24, 52 caulis teneri mitioris sabuci in patinis cocti aluum soluunt, resistunt folia et serpentium icibus in uino pota.

832 *Plin. nat.* 20, 23 cortices *raphani sativii*... in posca decocti contra serpentium morsus inlinuntur. cf. *Plin. med.* 3, 37 p. 110, 9.

833 unde?

834 *Plin. nat.* 23, 126 expurgat *caprifaci lac*... uenenatorum ictus et canis morsus.

835 unde? cf. *Plin. med.* 3, 33 p. 106, 8 tithymalli sueus oleo inlinitur in sole frequenter.

837 unde?

888 *Plin. nat.* 28, 150 coagulum cerui ex aceto potum ab ictu securos praestat et, si omnino tractatum sit, eo die non ferit serpens.

840 *Plin. nat.* 20, 260 radix *ferulae* denarii pondere in uini cyathis duobus bibitur aduersus serpentes, et ipsa radix imponitur. *cf. Plin. med.* 3, 17 p. 110, 12.

841 *Plin. nat.* 25, 101 morsibus *serpentium* imponitur *Vettonica* praecipue ... datur ad ictus semen eius denari pondere cum tribus cyathis uini; *cf. Plin. med.* 3, 37 p. 110, 24. *Cels.* 5, 27, 10. — *Plin. nat.* 29, 78 ius quoque ex his (*gallinis*) potum praecclare medetur *plagis serpentium*. *cf. Cels.* 5, 27, 3, D.

843 *Plin. nat.* 29, 65 cunctarer in proferendo ex his remedio, ni M. Varro LXXXIII uitiae anno prodidisset aspidum ictus efficacissime sanari hausta a percussis ipsorum urina. *cf. Plin. med.* 3, 38 p. 112, 9.

845 *Plin. nat.* 28, 56 nesciere medici quantum contra aspidas polleret *acetum*, nuper ab aspide calcata percussus utrem aceti ferens quotiens deposuisset sentiebat ictum, alias inlaeso similis. *cf. Cels.* 5, 27, 4.

848 *Plin. nat.* 29, 77 cor (*lege iecor*) eius alitis (*wultroris*) habentes tutos esse ab impetu... *serpentum*. *cf. Plin. med.* 3, 37 p. 110, 6.

849 *Plin. nat.* 20, 126 subtrita eruca ... <peruncos ex aceto non feriri a serpentibus *suppleta* ex *Plin. med.* 3, 37 p. 110, 5>.

851 *Plin. nat.* 28, 150 pelles eius animalis (*cerui*) substratae securos praestant ab eo metu (*serpentum*) somnos.

852 *Plin. nat.* 28, 150 fugiunt serpentes et omnino dentem cerui habentes.

854 *Plin. nat.* 29, 58 sanguine canino contra toxica nihil praestantius putatur. *cf. Plin. med.* 3, 33 p. 107, 24.

858 *Plin. nat.* 12, 81 styracem ... et ad serpentes fugandas urunt in odoriferis silvis frequentissimas et *cf. 24, 24* styrax ... aduersatur uenemis quae frigore nocent. — 29, 77 pennarum ex his (*wultribus*) nidore, si urantur, fugari eas (*serpentes*) dicunt; *cf. Plin. med.* 3, 37 p. 110, 1.

859 *Plin. nat.* 20, 158 nepeta quoque uires contra serpentes habet: fumum ex ea nidoremque fugiunt, quin et subternere in metu eo dormituriis utile est. — myricae unde?

867 *Plin. nat.* 29, 91 prodest... scorpio ipse suae plagae impositus. *cf. Cels.* 5, 27, 5.

869 *Plin. nat.* 31, 65 quin et ad ictus

uenenatos salutaris intellegitur *aqua marina*, ut phalangiorum et scorpionum.

870 *Plin. nat.* 23, 43 merum ... remedio est contra... apes uestpas crabi-ones phalangia serpentium scorpiorumque ictus; *cf. Plin. med.* 3, 36 p. 109, 13.

872 *Plin. nat.* 28, 152 contra ictus ualeare ... caseum caprinum cum origano impositum.

875 unde? 876 unde?

877 *Plin. nat.* 29, 88 contra omnium morsus remedio est gallinaceorum cerebrum cum piperis exiguo potum in posca.

880 *Plin. nat.* 29, 89 est et contra morsum eius (*muris aranei*) remedio terra ex orbita (*cf. et 8, 227 et 30, 20*) *cf. Plin. med.* 3, 35 p. 109, 6.

884 unde?

885 *Plin. nat.* 29, 38 pura uellera aut per se imposita caecis doloribus prouident aut accepto sulphure. *cf. Plin. med.* 1, 22 p. 36, 7.

888 unde? 890 unde? 891 unde?

893 *Plin. nat.* 29, 79 ius... ex his (*gallicis*) potum... prodest et contra longinas febres et torpentinibus membris tremulisque.

898 *cf. Scrib. Larg. praef.* 1.  
899 unde? *cf. Plin. nat.* 29, 63.  
901 unde? *cf. Plin. nat.* 28, 229.  
903 unde?

904 *Plin. nat.* 20, 194 Tlepolemus ad quartanas tornis digitis seminis anesi et feniculi usus est in aceto et mellis cyatho uno. *Plin. med.* 3, 15 p. 89, 9.  
907 unde?

908 *Plin. nat.* 28, 229 coagulum *leporis* ante accessiones propinat. *cf. Plin. med.* 3, 15 p. 88, 18.  
909 unde?

911 *Plin. nat.* 28, 83 Icatidas medicus quartanas finiri coitu, incipientibus dumtaxat menstruis, spopondit.

912 *Plin. nat.* 32, 113 ranas in triuio decoctae oleo abiectis carnibus peruncos liberant quartanis. *cf. Plin. med.* 3, 15 p. 89, 1.  
917 unde?

919 *Plin. nat.* 20, 155 Xenocrates pullei ramum lana inuolutum in tertianis ante accessionem olfactandum dari aut stragulis subici et ita collocari aegrum inter remedia tradit. *cf. Plin. med.* 3, 16 p. 90, 2.

921 unde? *cf. Plin. nat.* 29, 63.  
925 — 927 — 930 unde?

932 *cf. Cels.* 3, 8.  
935 ss. — 941 — 942 ss. unde?

950 *Plin. nat.* 30, 119 ossibus fractis caninum cerebrum medetur linteolo in-

lito, superpositis lanis, quae subinde suffundantur, fere XIII diebus solidat. *cf. Plin. med.* 3, 25 p. 99, 11.

954 *Plin. nat.* 28, 227 costis... fractis laudatur unice caprinum fimum ex uino ueteri, aperit, extrahit, persanat. *cf. Plin. med.* 3, 25 p. 99, 20.